
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1533|2020 di data 23/11/2020 
 
Classificazione: 18.2.4.136-2020 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione per l’affidamento della fornitura di n. 25 panel PC medicali 
per varie Terapie Intensive di APSS, con opzione di estensione per ulteriori n. 22 unità nei 
successivi 24 mesi - CIG: 8516215AEE - Determinazione a contrarre - importo Euro € 175.731,60 
IVA esclusa 
 
 
 
 
 
 
 
 

1533|2020 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 7D7B6C

VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18

VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00

FIRMATARI: DEBORA FURLANI






 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara mediante il ricorso a 

sistemi elettronici e telematici di negoziazione per l’affidamento della fornitura di n. 
25 panel PC medicali per varie Terapie Intensive di APSS, con opzione di estensione 
per ulteriori n. 22 unità nei successivi 24 mesi - CIG: 8516215AEE - Determinazione 
a contrarre - importo Euro € 175.731,60 IVA esclusa 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 
 
Vista la procedura “Definizione responsabilità nei procedimenti relativi ai contratti di beni e servizi 
in APSS” dd. 2 settembre 2020; 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica, nella qualità di RUP, relaziona quanto 
segue:  
 
- APSS ha pianificato l’acquisto di 25 PC medicali per la consultazione della Cartella Clinica e 

per acquisizione di parametri funzionali dalle principali apparecchiature sanitarie, in parte per 
l’allestimento della nuova Terapia Intensiva di Neurochirurgia e in parte per il rinnovo delle 
attuali apparecchiature delle Rianimazioni di Trento e Rovereto, installate nel 2002; 

- è stato attualizzata la dotazione obiettivo di PC medicali con i direttori delle UUOO di 
Anestesia e Rianimazione di Trento e Rovereto, in linea all’attuale numero di posti attivi 
anche in applicazione degli adeguamenti per emergenza Covid, e ne è risultato il fabbisogno 
complessivo di ulteriori 22 unità, per un totale di 47 unità, da realizzare con gradualità in 
funzione dei finanziamenti che si renderanno disponibili; 

- la richiesta è stata approvata dal direttore del SOP ed è stata inserita nella programmazione 
aziendale, registrata sul portale aziendale “Gestione degli Investimenti Tecnologici – GIT” , 
in accordo alla nota del Direttore Generale rep. 17409 del 23/10/2019, con destinazione di 
finanziamenti ID GIT 127 pari a € 55.000,00  e  ID GIT 284 pari a € 40.000,00; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è stato individuato nel Dirigente pro 
tempore del Servizio Ingegneria Clinica ai sensi della nota rep. int. 20918 del 3.12.2018; 

- il R.U.P., in ragione della peculiarità dell’oggetto della fornitura e della complessità 
dell’organizzazione operativa dell’esecuzione del contratto che coinvolge altre strutture 
aziendali non afferenti al Servizio Ingegneria Clinica, ha comunicato la nomina dell’ing. 
Elena Rossi, collaboratore tecnico professionale del Servizio medesimo, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 

- con nota di data 13/11/2020 id. 124682379, il RUP ha rappresentato la necessità di attivare 
una procedura per l’acquisto di n. 25 panel PC medicali per varie Terapie Intensive di APSS, 
con opzione di estensione per ulteriori n. 22 unità nei successivi 24 mesi e variazioni entro il 
quinto d’obbligo, e sono stati definiti i contenuti indicati nell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii e nell’art.13 della L.P. 23/1990 e ss .mm, nonché gli ulteriori elementi 
richiesti da specifiche norme in materia di contrattualistica pubblica;  

- è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza e sono sati 
stimati in € 90,00 Iva esclusa gli oneri per rischi interferenziali DUVRI non soggetti a ribasso; 

- la procedura ha un importo complessivo stimato pari a € 175.731,60 Iva esclusa: tale valore 
tiene conto, ai sensi dell’art. 6 della LP n. 2/2016, dell’importo dell’appalto, comprensivo di 



 
 

3 

qualsiasi forma di opzione o rinnovo, come di seguito specificato: € 77.860,00, Iva esclusa, 
quale base d’asta; € 68.508,00, Iva esclusa, per l’opzioni di quantità, ed € 29.273,60, Iva 
esclusa, per eventuali variazioni entro il quinto d’obbligo, e degli oneri per rischi 
interferenziali DUVRI non soggetti a ribasso stimati in € 90,00, la durata del contratto è di 24 
mesi; 

- le opzioni e le variazioni entro il quinto d’obbligo saranno esercitate, nel corso di validità del 
contratto, con emissione di ordinativo di spesa previa verifica della disponibilità di adeguato 
finanziamento; 

- non è applicabile, in ragione della natura e  tipologia della fornitura, la suddivisione in lotti 
prevista dall’art.  7, comma 3, della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii.; 

- la trattativa è da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 16, 
comma 4 lettera b) della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii., previa verifica della corrispondenza 
dell’offerta alle caratteristiche tecniche richieste; 

- non sussiste la necessità della nomina dell’appaltatore quale responsabile del Trattamento dei 
dati, a norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679;   

- con la medesima nota è stato verificato che: 
• APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione delle 

attrezzature suddette; 
• tale tipologia di attrezzature non risulta acquistabile mediante il mercato elettronico 

Me.Pat, non essendo attivo sulla piattaforma il bando di abilitazione; 
• tale tipologia di attrezzature risulta acquistabile tramite il mercato elettronico MEPA 

di Consip S.p.a; tuttavia ai sensi dell’art. 36, ter 1 comma 6 della L.P. 23/1990, come 
da ultimo modificato dalla L.P.12/2019 il ricorso agli strumenti elettronici di Consip 
S.p.a non è più obbligatorio ma facoltativo; 

- gli operatori economici da invitare sono stati individuati con  analisi di mercato effettuata 
tramite internet (es. siti web dei fabbricanti, precedenti determine di aggiudicazione sul 
territorio nazionale ..) e sono iscritti al bando “Beni” - categoria “Forniture specifiche per la 
Sanità” presente sul mercato elettronico di Consip S.p.a.; 

- per questa procedura è stata prevista la possibilità di procedere all’esecuzione anticipata della 
fornitura ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016; 

- è stata prevista la possibilità di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in caso di 
unica offerta valida presentata, purché ritenuta economicamente conveniente e tecnicamente 
valida e di procedere all’esecuzione anticipata della fornitura ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 
13 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
preso atto e condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera clinica; 
  
dato atto che le Condizioni di contratto sono state redatte dal gruppo di lavoro composto dall’ing. 
Elena Rossi, funzionario del Servizio Ingegneria clinica, dott. Daniele Penzo, direttore dell’Unità 
operativa Anestesia 1 e 2 dell’Ospedale S.Chiara di Trento, dott. Giovanni Pedrotti, direttore 
dell’Unità operativa Anestesia dell’Ospedale di Rovereto, e dott. Ettore Turra, direttore 
Dipartimento Tecnologie, i quali hanno rilasciato apposita dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità e di conflitti di interesse per la nomina a componente del Gruppo di lavoro 
incaricato di redigere il capitolato tecnico e gli altri documenti di gara (agli atti);  
visto lo schema di lettera d’invito comprensivo delle condizioni di contratto e relativi allegati – All. 
1 Relazione tecnica e DUVRI parte generale e specifica; 
 
rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che fornisce 
direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle 
procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto 
ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, e calcolato quindi il 



 
 

4 

valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016, di cui si dà conto nel deliberato del presente provvedimento; l’accantonamento non fa 
sorgere il diritto alla liquidazione delle relative competenze che in ogni caso sono subordinate alla 
stipulazione di appositi accordi sindacali;   
 
richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e ss.mm. 
e del DLgs 50/2016 e ss.mm., per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale. 
 
 

DETERMINA 
 
1. di indire, per quanto esposto in premessa, una procedura negoziata senza pubblicazione del 

bando di gara ai sensi del combinato disposto dell’art. 5, comma 4 lettera c) della L.P. 2/2016 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 21 comma 2 lettera h), per l’ affidamento della fornitura di n. 25 panel PC 
medicali per varie Terapie Intensive di APSS, con opzione di estensione per ulteriori n. 22 unità 
nei successivi 24 mesi e variazioni entro il quinto d’obbligo, stabilendo quale base d’asta 
l’importo di € 77.860,00, Iva esclusa, a cui devono aggiungersi € 90,00 Iva esclusa per oneri da 
rischi interferenziali DUVRI, non soggetti a ribasso; 

2. di dare atto che il contratto avrà durata di due anni a decorrere dalla data di collaudo; 
3. di dare atto che nel periodo di vigenza contrattuale è prevista la possibilità di estensione del 

contratto per l’acquisto di ulteriori n. 22 panel PC medicali (stimati € 68.508,00 Iva esclusa) e 
per acquisti entro il quinto d’obbligo (stimati € 29.273,60 Iva esclusa), previa verifica della 
disponibilità di adeguato finanziamento, tramite l’emissione di ordinativo di acquisto; 

4. di procedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’acquisto espletando una Richiesta 
d’Offerta (RdO) mediante i sistemi elettronici e telematici di negoziazione del MEPA di Consip 
S.p.A. da aggiudicare in base al criterio dell’offerta al prezzo più basso ai sensi dell’art. 16 
comma 4, lettera b) della LP 2/2016, previa verifica della corrispondenza dell’offerta alle 
previsioni della lettera d’invito;  

5. di invitare alla procedura i n. 4 (quattro) operatori economici individuati dal R.U.P e iscritti al 
bando MePa “Beni – Forniture specifiche per la Sanità” presente sul mercato elettronico di 
Consip, il cui elenco non è accessibile in questa fase; 

6. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento lo schema di 
lettera d’invito comprensivo delle condizioni di contratto ed i relativi allegati “Fac simile 
Relazione tecnica” e DUVRI parte generale e specifica; 

7. di dare atto che per assicurare interventi all’interno degli ambienti di lavoro di A.P.S.S. in 
condizioni di sicurezza e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e 
ss.mm., l’Aggiudicataria dovrà prendere visione del DUVRI predisposto per la fornitura ed 
assumere i necessari contatti con A.P.S.S. - Servizio Ingegneria Clinica per eventuali 
comunicazioni ulteriori sulla valutazione rischi; 

8. di dare atto che non ricorrono le condizioni per nominare l’appaltatore Responsabile del 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento Europeo UE/2016/749 in materia di protezione dei 
dati personali; 

9. di dare atto che è stata prevista la possibilità di procedere all’esecuzione anticipata della 
fornitura ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016; 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio 
Ingegneria Clinica di APSS; 

11. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è stato individuato nella persona 
dell’ing. Elena Rossi, collaboratore tecnico professionale del Servizio Ingegneria Clinica;  



 
 

5 

12. di dare atto che, ai sensi dell’art 4bis, comma 6 della L.P. n. 2/2020 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione 
è dichiarata al termine della procedura e non è soggetta ad approvazione dell’amministrazione 
aggiudicatrice; 

13. di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 1) del presente provvedimento sono pari ad € 
77.9500,00 oltre IVA come per legge (€ 95.099,00 Iva inclusa) e trovano adeguata copertura, al 
conto 12.04.010.0 “Attrezzature sanitarie” del bilancio aziendale con finanziamento previsto nel 
programma di spesa in conto capitale (ID GIT 127 e 284);  

14. di individuare in € 389,30 il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto 
dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a quanto 
disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019; l’accantonamento 
non fa sorgere il diritto alla liquidazione delle relative competenze che in ogni caso sono 
subordinate alla stipulazione di appositi accordi sindacali; 

15. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
 
Allegati: 

Allegato 1) schema di lettera d’invito;  
Allegato 2) fac simile Relazione tecnica; 
Allegato 3) DUVRI parte generale e specifica; 

 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Kolanowska 
Natalia 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento infrastrutture

